Cum autem quidam Francorum comes congregata multitudine ad dirimendas
30 resideret actiones, quidam reus praesentatus a populo dignus morti vociferabatur a cunctis. Cumque iam ad patibulum duceretur, vir domini Amandus adveniens pro eius vita coepit rogare suppliciter. Sed hanc a tyranno nequaquam obtinuit adfixusque reus spiritum exhalavit vitae. Recedente autem inde tyranno cum populis sanctus Amandus ad patibulum cucurrit eumque deposuit et <ad> suum secum cubiculum deportavit. <Tuncque> diutissime lacrimas in oratione fundens domino iubente anima defuncti ad corpus rediit et cum viro dei loqui coepit, quod vir domini non sui operis sed domini hoc esse misericordiae testatus est. Cumque eum ad domum propriam redire fecit, ipsimet suisque discipulis praecepit, ne cuiquam hoc umquam proderent. At ubi hoc miraculum longe lateque divulgaretur, cursu celeri multi ad eum
40 pagani venerant et ut Christianos faceret obsecrabant. Fana etiam, quae ipsi fecerant, suis manibus destruebant.

Dagobertus etiam rex, cum donante deo filium habere promeruit, quod ante a domino humiliter fieri postulavit, cogitare coepit cui ipsum infantulum traderet, ut eum sacro baptismate regeneraret. Sanctum sibi Amandum accersire iussit petiitque
45 eum, ut suum filium et baptizaret et de fonte sancto susciperet. Quod vir domini ea tantum intentione fieri tandem concessit, ut liberius in regno eius ei verbum domini

19 ad] K: fehlt. **21 iam**] M 1, M 2, M 4, M 5: *Illuc dum venisset paucis iam*. **25 sobrius**] M 1, M 2, M 4, M 5: fehlt *sensu sobrius*; bei V fehlt *erat ... perspicuus* **26 ut**] K: *et*. **26 pauperem**] W: *pauperes* verbessert auf *paupere*; K: *pauperes*. **26 aspicerent**] R: *illum aspicerent* nachgetragen. **27 aestimarent**] R, W: verbessert aus *aestimabant* durch überschriebenes *re* und unterpunktirtes *ba*; M 2, M 4, M 5: *estimabant*. **27 promptus**] W, R: verbessert aus *prumptus*. **29 comes**] W: verbessert aus *comis* durch überschriebenes *e* und unterpunktirtes *i*; K: korrigiert aus *comis*. **29 dirimendas**] W: *ad dredimendas*; M 3, K: *ad derimendas*; R; M 2: *ad redimendas*. **30 resideret**] R: verbessert auf *resideret*; C: *veniret*. **30 vociferabatur**] R: unleserlich auf Rasur. **32 a**] R: *a* nachgetragen. **33 vitae**] K: *exalavit spiritum vitae*. **38 suisque**] R, K: *suis*; R: *-que* von späterer Hand nachgetragen. **39 divulgaretur**] R: *divulgabatur* verbessert aus *divulgaretur* mit überschriebenem *ba* und unterpunktirtem *v*. **39 celeri**] W, K: *sceleri*. **40 obsecrabant**] R: zwischen *faceret* und *obsecrabant* zwei Buchstaben radiert. **42 quod**] W, M 1: *quo*; M 5: *quem*; M 2: *quem* korrigiert aus *quod*. **45 sancto**] M 1, M 4, M 5: *sacro fonte*; C: *fonte sacro*. **45 domini**] K: *dei*. **46 liberius**] W: verbessert aus *liberus* durch überschriebenes *i*.

<praedica>re liceret, acceptumque in manibus <puerum> caticuminum fecit. Cumque finita <oratione nem>o responderet: „Amen“, ipse <infantulus tantum> – a nativitate dies ha<buit XL – respondit clara voc>e: „Amen“. S<tatimque eum sacro fonte rege-
50 nerans nomenque eius Sigobertum inponens, benedixit> et abiit.

Tunc quoque vir sanctus per diversa circuiens loca praedicabat evangelium, multa etiam monasteria virorum ac puellarum in diversis construxerat locis.

In quadam namque civitate caecus quidam ex aqua, qua vir sanctus manus lavaverat, sibi oculos lavans lumen pristinum recepit per misericordiam dei et merita
55 beati Amandi.

Quaedam autem matrona caeca a multis diebus venit ad eum. Cui, dum vir domini signum sanctae crucis oculis eius inprimeret, pristinam reddidit sanitatem.

Monachus autem eius quidam, dum iussis eius oboedire noluit, omnibus corporis membris morbo paralyti dissolutum esse contigit, quem fratres statim navi inmittentes
60 ad mona<s>terium Helnonis perducebant. Quo<d cum> viro dei nuntiaretur leniter sub<ridens dixit: „Q>uia iactantiae atque inoboed<ientiae deditu>s erat pro hac ei ult<ione contigit“, sed tamen p>resbyterum que<ndam advocavit dicens: „Vade et adfer calicem vini et fragmen panis hoc fratri nostro illi aegroto eique praecipe,> ut pro benedictione sumat partem panis istius et vini, et sanitatem percipiet“. Quod ita
65 factum est et omnem corporis recepit sanitatem, ac si nil umquam laesionis in corpore pertulisset.

Sanctissimus igitur vir domini Amandus cum innumeris in mundo claresceret miraculis, et multi per eius praedicationem et innumerabiles crediderunt repletusque bonorum operum fructu felici transitu migravit ad Christum sepultusque honorifice in
70 monasterio quod dicitur Helnone, in quo loco multa per orationes eius credentibus a domino praestantur beneficia, et laudabitur ibi ab omnibus nomen domini nostri Iesu

48 finita] W: *finito*. **48 Amen**] K: *tamen*. **50 eius**] Für *ei*. **50 benedixit**] R: danach *ad regem* getilgt. **51 circuiens**] R: zw. *i* und *e* ein Buchstabe getilgt. **51 praedicabat**] W: *praedicando*. **51 evangelium**] R: verbessert aus *evangelium* durch überschriebenes *n*. **52 construxerat**] W: *construxerit*. **53 sanctus**] K: *Dei* **54 lavaverat**] R: zwischen *la* und *verat* Lücke. **56 domini**] K: *cui vir dum domini*. **57 inprimeret**] W, K: *inprimerat*; R: korrigiert aus *inprimerat* durch überschriebenes *e* und unterpungiertes *a*. **57 pristinam**] W, R: *pristiniae*; K: *pristina*. **57 sanitatem**] W: *sanitati*; R: korrigiert aus *sanitati* durch überschriebenes *e*. **58 corporis**] K: *corporis eius*. **59 contigit**] M 5, V: *dissolutus esse contigit*; R, M 4: *dissolutus est*; C, M 1: (fehlt Zeile). **59 inmittentes**] R: korrigiert aus *immitentes* durch überschriebenes *t*. **61 Quia**] R: korrigiert aus *qui* durch überschriebenes *a*. **61 inoboedientiae**] R: *in* am Rand der Zeile beigefügt. **61 hac**] R: *hoc* radiert. **63 illi**] K: *illo*. **64 ita**] R: *ut* von späterer Hand über der Zeile nachgetragen. **65 est**] W: fehlt. **65 recepit**] W: korrigiert aus *recipit* durch überschriebenes *e*; K: *recipit*. **65 umquam**] W korrigiert durch Rasur *nil umquam* auf *numquam*. **68 crediderunt**] R: *crederet*; M2, M4: *crediderunt*; M3, C: *credidissent*. **68 repletusque**] M 3: fehlt; C: *repletus*. **69 Christum**] V fügt hinzu: *septimo Kalendas novembris*. **70 quod**] W, R, K: *quae*; R: spätere Hand korrigiert durch überschriebene *quod*-Kürzung und durch Strich getilgtes *uae*. **70 eius**] W, R: *eius multa*; R: *multa* später durchgestrichen. **71 ibi**] W: *ibi* über der Zeile nachgetragen. **71 nostri**] W: fehlt *nostri*; C: fehlt *domini nostri*.

Christi, cui est cum coaeterno patre et spiritu sancto virtus, honor et gloria, laus et potestas per infinita saecula saeculorum. Amen.

Passio sanctae Caeciliae brevior

Handschriften

A
R
W

XL. De passione sanctae Caeciliae X. Kalendas Decembris

Factum est autem, postquam Tiburtius et Valerianus duo fratres per praedicationem sanctae Caeciliae conversi sunt ad dominum Iesum Christum et in fide nominis eius martyrio sunt coronati, coepit Almachius urbis Romae praefec<tus> a beata Caecilia
5 sponsa Valeriani facult<ates> eorum quaerere. Beata vero Cae<cilia om>nem eorum substantiam p<auperibus erogavit>. Ipsam quoque, <ut sacrificaret deo Iovi, Alma-
chius iussit inpelli. Tunc quoque sancta Caecilia apparitoribus, qui eam compellebant, dixit>: „Concives et confratres, scitote mihi magnam esse gloriam pro Christi nomine
10 ferre tormenta, sed de vestra satis doleo iuventute, quia facitis quodcumque vobis ab iniusto fuerit iudice imperatum“. Illi autem omnes flebant, quod tam elegans puella se optaret occidi. Quibus illa dixit: „Non est hoc vitam et iuventutem perdere, sed mutare,
dare habitaculum vile et accipere regnum caeleste, dare perituram rem et accipere sine fine mansuram“. Cumque his et huiusmodi sermonibus eos sancta Caecilia praedicationibus admoneret, crediderunt in domino et baptizati sunt in domo eius a beato
15 Urbano papa promiscui sexus numero quadringenti. <Et> dedicata est domus beatae Caeciliae et sanctus <ibi pa>pa Urbanus occulte omni die domi<nico sanctum o>ffi-
cium fecit et cottidie ibi lucra <Christo fiebant, di>abolo vero innumera de<trimenta. Sed dum> haec agerentu<r, iussit Almachius sanctam sibi Caeciliam praesentari, quamque interrogans ait: „Cuius condicionis es tu?“ Quae respondit: „Ingenua et
20 nobilis>“. Almachius dixit: „Unde tibi praesumptio, quod deos nostros contemnis?“ Caecilia dixit: „De conscientia bona et fide non ficta“. Almachius dixit: „Ignoras quia invictissimi principes nostri praeceperunt ut, qui se Christianos esse confiteantur, gladio puniantur?“. Sancta Caecilia respondit: „Nos scientes nomen sanctum, quod omnino negare non possumus. Melius est enim feliciter mori quam infeliciter vivere“.
25 Almachius dixit: „Elige tibi unum e duobus: aut sacrificia diis aut capitali sententia moriaris“. Sancta Caecilia dixit: „Nescio tu ubi admiseris oculos: nam quos tu deos

1 Decembris] A: *Sancte Cecilie*. V. **2 autem**] A: radiert. **4 Almachius**] R: *Almathus*, mit überschriebenem *h*. W: *Almatius*. **7 inpelli**] A: *impelli iussit*. **10 iniusto**] W: *iniuste*. **11 optaret**] W: *obtaret*. **13 huiusmodi**] A: zwischen *huius cemedi s* radiert. **13 Caecilia**] R: danach *et* über der Zeile nachgetragen. **15 promiscui**] A: *c* über der Zeile nachgetragen. **15 quadringenti**] W: *n* über der Zeile nachgetragen. A: *quadraginta*. **19 condicionis**] A: *n* über der Zeile nachgetragen. **19 respondit**] A: *n* über der Zeile nachgetragen. **19 Ingenua**] Für *ingenuae*. **22 ut**] R: am Rand hinzugefügt. **23 respondit**] A: *n* über der Zeile nachgetragen **23 quod**] R: verbessert aus *quem*. W: *quem*. **25 Elige**] W: *Elege*. **26 moriaris**] Für *moreris*. **26 oculos**] A: *oculos amiseris*.

dicis, ego et omnes qui sanos oculos habemus saxa et aeramentum ac plumbum esse
 conspicimus. Nefas est enim, ut de te risum populus habeat: omnes enim sciunt deum
 in caelis esse; isti autem dii tui neque sibi <neque> tibi poterunt subvenire“. Tunc
 30 ir<atus Alma>chius iussit eam ad domum suam <reduci et flamm>is balnearibus
 concre<vari. Cumque ibi fui>sset inclus<a et super incendium lignorum copiosum
 fuisset inmissa, sancta Caecilia die integro et nocte tota ibi inlaesa> permansit, ut nulla
 pars vel vestimentorum eius ab igne laederetur. Quod cum audivit Almachius, iussit
 eam gladio decollare. Quam spiculator ter in cervicem percussit et caput eius amputare
 35 non potuit. Tunc sanctus Urbanus corpus eius auferens nocte sepelivit illud inter
 collegas suos episcopos, ubi multi fuerant confessores et martyres pariter conlocati.
 Domum autem eius ecclesiam consecravit, in qua beneficia exuberant ad memoriam
 sanctae Caeciliae usque in hodiernum diem, praestante domino nostro Iesu Christo,
 cui est honor et gloria in saeculorum saecula. Amen.

27 et] R: über der Zeile nachgetragen. **29 poterunt]** R: verbessert aus *potuerunt*. **30 eam]** A: über der Zeile nachgetragen. **31 inclusa]** R: *inmissa* und über der Zeile nachgetragen: *clusa*. **32 inmissa]** R: fehlt. **32 die]** R: *de*. **32 ut]** A: davor *ita*. **33 vel]** R: fehlt. **34 decollare]** R: später verbessert auf *decollari*. **36 collegas]** W: *eg* über der Zeile nachgetragen. **36 suos]** R: *suas*. **36 episcopos]** A: *suos sanctos episcopos*. **36 fuerant]** A: fehlt. **36 martyres]** A: danach *Christi sunt*. **36 pariter]** A: fehlt. **36 conlocati]** A: zwischen *collo* und *ati* eine Rasur und *c* über der Zeile nachgetragen. **37 memoriam]** A: *memoriam sanctam*. **39 Amen]** R, W: fehlt *Praestante* bis *Amen*.

Passio sanctae Luciae brevior

Handschriften

K

R

W

<XLV.> De <passione> sanctae Luciae Idus Decembris

<Cum per universam> provinciam Siciliam beatissimae <virginis Agatha>e fama cre-
bresceret <et Siracusanus populus per mi>lia quin<quaginta ad urbem Catinensium
sitienter pergeret> ad sepulchrum sanctae Agathae virginis venerandum, contigit
5 Luciam de Siraculis venerabilem virginem simul cum matre sua Euthiciana et ceteris
ibidem pervenire, cuius mater per annos quattuor fluxu sanguinis fatigata nullo po-
terat medicamine liberari. In ecclesia igitur lectio Evangelii legebatur, quomodo mulier
sanguine fluens tantum fimbriam vestimento domini tangendo sanabatur. Qua per-
lecta dixit sancta Lucia matri suae: „Si credis, mater, ea quae leguntur, crede Agathen
10 pro Christi nomine passam hoc meruisse, ut semper in praesenti habeat Christum:
continge ergo sepulchrum eius credens et liberaberis“. Discedente autem populo
prostraverunt se ante sepulchrum virginis mater et filia et coeperunt cum lacrimis
flagitare suffragium. Interea, dum orarent, somnum Luciae subripuit et videns in
somno beatam Agathen in medio angelorum stan<tem et> dicentem: „Soror mea,
15 Lucia, virg<o deo devota, quid a> me petis, quod tu po<teris praestare? Nam et matri
tua>e subv<eniet fides tua et ecce sanata est“. His auditis expergefata surrexit> et ait
matri suae: „Mater mea, ecce salva facta es. Per ipsam te deprecor, quae te orando
salvavit, ne mihi aliquando sponsum nomines neque de corpore meo fructum mor-
talitatis inquiras, sed omnia, quae mihi eunti ad sponsum dare debueras, da mihi eunti
20 ad dominum Iesum Christum“. Cui mater ait: „Omnia quae erant patris tui defuncti
ante novem annis, incontaminata custodivi et potius ampliavi quam minui; mea vero
omnia quae sunt, tege oculos meos et fac de his omnibus quicquid tibi placuerit“. Lucia dixit: „Audi, mater, consilium meum: non satis deo placet qui hoc illi dat, quod
ipse perfrui non potest, sed si cupis gratum deo esse, interea dum vives, da; moriens

1 Decembris] K: *Passio sanctę Lucię virginis martyris*. **2 Siciliam**] W: *Sicilie*. **2 virginis**] R: verbessert aus *virgines*. **5 Siraculis**] W: *Syraculis*; A: *Siracusanis*. **5 Euthiciana**] W: *na radiat*. **8 fimbriam**] W: danach von späterer Hand *in* nachgetragen. **8 Qua**] W: später verbessert zu *qui*. **10 praesenti**] W: *praesenti*. **11 liberaberis**] W: zwischen *libera* und *beris* Lücke von 2 Buchstaben; R: *liberaveris*. **11 Discedente**] K: *Descendente*. **12 se**] K: danach *secunda*. **12 virginis**] K: fehlt. **13 subripuit**] Für *subrepsit*. **13 videns**] W: später korrigiert zu *videt*. **16 subveniet**] R: verbessert über der Zeile aus *subvenit*. **18 nomines**] K: durch überschriebenes *e* korrigiert aus *nominis*. **20 erant**] W: *e* neben der Zeile links nachgetragen. **21 annis**] W: korrigiert zu *annos* durch überschriebenes *o*. **21 potius**] R: *pocius*, verbessert über der Zeile aus *pocus*. **24 si**] W: über der

25 enim ideo dones, quia tecum ferre non vales“. Cum ergo de his sermocinaretur cottidie filia cum <m>atre, indubitanter res earum vendebant <et inte>r pauperes expendebant. Quod au<diens qui> eam desponsare voluit, nutric<em sanctae Luciae sollici>te interrogavit, <quid hoc esset, quod res eorum ex>pendeba<ntur. Cui nutrix ait: „Sponsa tua invenit possessiones venales, quae millenos et eo amplius solidos praestant

30 easque in tuo nomine volens comparare, ideo videntur aliquantum distrahere“. Creditus stultus verum sibi dicere et coepit ipse auctor vendentium esse. At cum universa didicit pauperibus, viduis, orphanis et peregrinis deoque servientibus erogata, excitavit in iracundiam contra sanctam Luciam proconsulem Paschasium dicensque eam contra leges augustorum esse. Quam Paschasius corripiens, coepit ad sacrificia da-

35 emonum invitare; cui beata Lucia dixit: „Sacrificium acceptabile deo et immaculatum, hoc est visitare infirmos, pupillos et viduas in tribulatione eorum et immaculatum se custodire; ego per istos tres annos hoc sacrificium Deo sedula feci. Nunc autem et me ipsam deo sum sacrificium offerre parata“. Pasc<ha>sius dixit: „Patrimonium tuum cum scortat<oribus> extirpasti et ideo quasi meretr<ix loqueris“. Lucia> dixit: „Pa-

40 trimonium me<um tuto loco constitui, corr>uptores autem <nec mentis nec corporis aliquando suscepi“. Paschasius dixit: „In lupanari> sub turpitudine expiraris, nisi caerimoniis consenseris Augustorum“. Lucia dixit: „Iam tibi dixi, quia numquam me poteris ad consensum provocare peccati. Nam si corpori meo quod gesseris, mens tamen in castitate permanet. Si ergo invitam me violare feceris, castitas mihi du-